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NUMMER O 1. MARTS 1936 85. AARGANG

JORDEN OG MENNESKET.
Tale af nu afdøde Dr. James E. Talmage af de Tolvs Raad,

holdt i Salt-Sø-Staden den 9de August 1931.

(Fortsat fra sidste Nummer.)

ADAMS ANSEELIGHED.
Jeg anser ikke Adam for at være i Familie med — og al-

deles bestemt ikke at nedstamme fra — Neanderlhal, Cro-
magnon, Peking eller Piltdown Manden. Adam kom ved
guddommelig Styrelse, guddommelig skabt og begavet og
staar som det patriarkalske Hoved for sin Race, som gennem
trofast Lydighed mod Guds Bud er Arvinger til Præste-
dømmet og et evigt Livs Herligheder.

Hvis det var sandt, at Mennesket var et Produkt af Ud-
vikling fra lavere Livsformer, vilde det jo være fornuftigt at

antage, at i Tidens Løb vilde det udvikle sig til noget endnu
højere. Skont Menneskets Fødselsret er evig Udvikling og
Fremgang, saa har der dog aldrig været Tegn til, at del vilde

udvikle sig i legemlig Henseende til nogen som helst Form
forskellig fra dets nuværende.
Mange Forsøg er blevet gjort af dem, der anser Mennesket

for at tilhøre Dyreverdenen, paa at finde en passende Be-

grebsbestemmelse, ved hvilken det ifølge sin Ejendommelig-
hed kunde passende beskrives iblandt sine Fæller i Dyre-
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verdenen; men noget tilfredsstillende er endnu ikke opnaaet.

Vanskeligheden Ligger deri, at Menneskel adskiller sig fra

Dyrene ikke alene i Udvikling, men ogsaa i Slægt Det er det

eneste Væsen, som har nogel Begreb om en Forudtilværelse

eller en Tilværelse eller Døden; det eneste Væsen hvis Tanke
vender sig imod Gud, Og som har i sin Sja'l dvn inspirerende

Foleise at være i Slægtskab med Guddommen. Tro ikke paa

dem. som ønsker al Sætte Menneskel kun en Smule hojere

end Dyrene, for Sandheden er, at del er kun lidet lavere end

Englene og skal, om det er tro lil sil høje Kald gaa forbi

Englene og tage Plads iblandt Guds herliggjorte og ophøjede

Sønner. Menneskets Aand har sil Udspring fra den evige

Fader, Og dels Legeme, uskadt, er i samme Form som dels

Aand.

MENNESKETS FORUDTILVÆRELSE.
Yi er blevet lært, al Jesus Kristus er i Virkeligheden vor

ældre Broder, og angaaende hans Forudtilværelse i Aanden
er der ingen Tvivl. Al hans Aand var i samme Form som det

jordiske Legeme, han paatog sig, hvilkel Legeme blev slaaet

ihjel, begravet og oprejst fra de Dodc, og med hvilkel han
opfor lil Himmelen, er stadfæstet af Skriften. Gaar vi tilhage

i Tiden lil umiddelbart efter JJahelslaarnet, læser vi om en

Profet, for hvem Herren viste sig i sil aandelige Legeme og

sagde: »Se, delte Legeme, som du nu ser, er mil aandelige

Legeme, og Menneskel har jeg skahl efter mit aandelige Le-
geme; og saaledes, som du ser mig i mil aandelige Legeme,
saaledes vil jeg komme lil Menneskene i Kødet.« (Mormons
Bog, Ether 3: 16.)

Del er indlysende fra Skriften, at i sin Forudtilværelse

eller i sin Tilværelse før hans jordiske Fødsel, havde Jesus

samme Skikkelse og Form, som han senere antog i sit jor-

diske Legeme. Efter Naturens Love dannede hans Aand et

Legeme af jordisk Materiale, som undergik en gradvis Ud-
vikling, indtil del naaede Modenhed, i hvilken Tiisland det

blev Genparten af den Aand, hvis materielle Tabernakel det

var.

Som med .Jesus saaledes med alle Guds Sønner og Dotre;

enhver især havde en aandelig Tilværelse, for de kom frem
paa den jordiske Seene, og i ethvert Tilfælde er Legemel ud-
viklet ved den udodelige Aands Kraft. I denne Udvikling af

Legemel kan Aanden blive hindrel af nedarvede Svagheder,

af Beskadigelser for Fodsien og ved Ulykkestilfælde eller

Sygdom. Om hvorledes Legemerne blev lil for de første Men-
nesker der blev iklædt jordiske Tabernakler, giver Skriften

ingen indgaaende Beretning, og Videnskaben har ingen fy 1
-
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deslgorende Forklaring desangaaende. Som »Dana« saa be-
stemt har erklæret i sit Værk, allerede citeret, »Menneskets
Oprindelse har endnu ingen fyldestgørende Forklaring fra

Videnskaben«.
Menneskets jordiske Eksistens er kun midlertidig; det kom

hertil fra andre Regioner, hvor det levede, for det blev ifort

et Legeme, og hvorhen det ifolge Naturens Orden vil gaa,

naar det affores Legemet igennem den Forandring, vi kalder
Døden. Efter at det første menneskelige Legeme ved gud-
dommelig Magt var dannet, tog Aanden dette Legeme i Be-
siddelse. Skriftens ophojede Erklæring lyder: »Og Gud Her-
ren dannede Mennesket af S tov af Jorden og blæste Livets

Aande i hans Næse; og Mennesket blev til en levende Sjæl.«

EN MAGT OVER NATUREN.
I sit Studium af alle de skabte Ting, som Mennesket er

sat til at herske over, har Mennesket fundet det muligt at

undersøge med nogenlunde Held de underordnede Aårsager

eller Naturens Love, som Skaberkraften har anvendt i Frem-
bringelsen af det System, vi kalder Naturen; men ved at

studere sit eget evige selv er han med det samme bragt til

at tænke paa den forste Aarsag for sin Oprindelse. Den Magt,
som danner Grundlaget for Menneskets Udvikling, er en Magt
højere end Naturen. Mennesket i sin jordiske Skikkelse eksi-

sterer som Resultatet af en bestemt, speciel Skabelse. Gen-
nem gradvis Udvikling blev Jorden tildannet som et pas-

sende Sted for Plante og Dyreliv, og da den var beredt til

at modtage sin Hersker, kom han, som der var blevet sagt:

»Og Gud sagde, lad os gore et Menneske i vort Billede, efter

vor Lignelse; og de skulde regere over Havets Fiske og over

Himmelens Fugle og over Træer og over al Jorden og over

alt Kryb, som kryber paa Jorden. Og Gud skabte Mennesket
i sit Billede, han skabte det i Guds Billede; Mand og Kvinde
skabte han dem. Og Gud velsignede dem og sagde: vorder

frugtbare og mangfoldige og opfylder Jorden og gorer eder

den underdanig og regerer over Havets Fiske og over Him-
melens Fugle og over hvert Dyr, som kryber paa Jorden.«

Saaledes lyder Skriftens Erklæring angaaende Adams
Fremkomst paa Jorden, og det er Summen af alt, hvad Men-
nesket ved desangaaende.

UDVIKLINGSTHEORIEN BAADE RIGTIG OG FORKERT.
Udviklingstheorien er rigtig, for saa vidt som der derved

forstaas Fremgang og Avancement i alt, hvad Gud har skabt;
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men mange af de fremsatte Theorier er af en saadan Beskaf-

fenhed, al de nærmesl maa henregnes lil Fantasi <>g Hjerne-

spind og er aldeles uantagelige for Videnskaben. I hvert Fald

er Ideen, al del menneskelige Legeme er el Produkl af Ud-
vikling fra lavere Livsformer, kun en I heori. Beviser lindes

ikke. Theorien maa regnes som Stilladset, hvorpaa Mureren

staar, imedens han lægger Sandhedens Stenblokke paa Plads.

Det er en Stor Vildfarelse at antage Stilladset for Muren: det

vaklen V midlertidige, for den faste Bygning. Stilladset

tjener kun en midlertidig Hensigt, og hvor vigtigt det end

synes, fjernes det fuldstændigt, naar Kundskabens Mur staar

færdig. Theorier tjener visse Hensigter og er uundværlige;

men de maa ikke forveksles med bevislige Kendsgerninger.

Den hellige Skrift skulde ikke tilsidesættes for Menneskers

Theorier. Den kan ikke modbevises ved Kendsgerninger og

Sandhed.
Der er Plads indenfor Rammerne af Jesu Kristi Evan-

gelium til enhver Sandhed, som Mennesket kender, og for

hver eneste Kendsgerning og Sandhed, som det nogensinde

vil komme til Kundskah om. Evangeliet er ikke gammeldags
eller bagefter Tiden; tværtimod er det fuldstændig tids-

svarende og vil altid være det.

Del er ganske naturligt for de unge og uerfarne at tænke,

at det. som er nyt til dem, maa af Nødvendighed være nyt

til hele Verden. Forholdsvis uerfarne Studenter finder fra

Tid til anden tilsyneladende Uoverensstemmelser mellem
deres Fædres Tro og Udviklingen af moderne Tankegang,
som de er tilbøjelige til at overdrive og overvurdere, da det

jo er en Kendsgerning, at deres Forældre og Bedsteforældre

modte op imod de samme Vanskeligheder og alligevel be-

varede deres Tro. Tro ikke dem. der siger, al Jesu Kristi

Evangelium er i Oposition til Fremskridt eller i Modstrid

med Udvikling.

MENNESKENE GUDS BØRN.
Mennesket er Guds Barn, født Arving lil uendelige Mulig-

heder i Evighederne, som kommer. Iblandt jordiske Væsener
galder Loven, al Afkommet af hvert maa blive efter sin

Slags. Barnet derfor kan blive sine Forældre lig og Menne-
skene, en Gang naa al blive Guder. Menneskets ()pha\ er

i Guddommen, ikke i Dyrelivet.

MENNESKETS FORHOLDSVISE LIDENHED.
Menneskets I idenhed i Sammenligning med den Jord som

del bebor, ja endda med meget begrænsede Dele deraf,
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liar ofte været fremhævet. Tegn i forholdsmæssig Størrelse

et stort Bjerg og en Mand staaende ved Foden af det eller

paa Toppen af det — hvor meget syner Manden? Men Jorden
selv er lille sammenlignet med andre Planeter, for ikke at

sammenligne den i Størrelse med Solen. Og ligeledes vort

hele Solsystemet i de Maalinger, hvor Begrebet Kilometer har
tabt sin Mening, er lille i Sammenligning med andre af sin

Slags i det uendelige Verdensrum.

ET DRØMMESYN AF DET UENDELIGE.
Delte er hverken Tid eller Sted for en Præsentation åf

matematiske Udregninger angaaende Universets Størrelse;

men vi kan forsøge at danne os et Tankebillede, hvor stort

og ufattelig det end er. John Paul Richters »Drømmesyn af

det uendelige« er kommet frem for det engelsklæsende Publi-

kum i flere Udgaver, og jeg ønsker, I skulde følge mig gen-

nem en af disse.

Gud kaldte op fra Drømmene en Mand til Himmelens For-
hal sigende: »Kom, og jeg vil vise dig Herlighederne af mit
Hus.« Og til sine Tjenere, som stod ved hans Side, sagde
han: »Affør ham hans Klædebon af Kod og gør hans Syn
klart og indblæs ham en ny Aande i hans Næse; men rør

ikke ved, eller gor nogen som helst Forandring med hans
menneskelige Hjerte, det Hjerte, som frygter og bæver.«

Det blev gjort, og med en mægtig Engel som sin Forer stod

Manden rede til sin uendelige Rejse. Og fra Himlens Ter-

rasse gled de uden Lyd og Farvel ud i det endeløse Rum.
Undertiden gled de ved Englevingers Flugt ud gennem
umaadelige Dybder af Mørke og Død, som delte Verdeners
Liv. Undertiden svævede de over Ydergrænser, som formede
sig under Guds profetiske Ord. Fra det fjerne i Distancer,

der kun kan maales i Himlen, gryede et Lys. De for imod
Lyset med en ufattelig Hastighed og Lj^set imod dem, og i

næste Øjeblik susede de igennem et Planetsystem med sine

flammende Sole skinnende omkring dem. Saa fulgte der

Evigheder af Skumring, som aabenbarede. men blev ikke

aabenbarede, til hojre og venstre optaarnede sig mægtige
Konstellationer (Stjernebilleder), som ved Selvgengivelser,

Svar fra del fjerne og deres Sammenstilling dannede Triumf-
buer, hvis Størrelser og Maal stod aldeles ufattelige for det

menneskelige Syn. Uden Tal og Maal var Buerne, Portene,

udenfor Hukommelsens Evne.

Indvendig var Trapper, som naaede Evighederne oven
over og forte ned i Evighedernes Dybder underneden. Det
øverste var nedenunder og det nederste øverst for Manden,
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li\ ; s Legeme var sal udenfoi Tyngdeloven. Dybel var opslugl

af uoverskuelige Højder og Højderne opslugt af del ufatte-

lige Dyb. Pludselig som de svævede fremad fra l endelighed
til Uendelighed over andre dunkle Verdener lød Raabet :ii

iindrc Verdener, større og niere mystiske andn Højd<
undre Dybder nærmede sijj;. Da sukkede tfanden og stand-

sede, han skælvede ni* græd. Hans overlæssed rte udi ste

sig sel\ i Taarer, og han sagde: »Engel, jeg vil ikke gaa I ri-

gere, for Menneskets Aand smertes ved det uendelige Uud-
holdelig er Guds Herlighed. Lad mig ligge i Graven og skjule

mig tor Forfølgelsen af det uendelige, for jeg sei a1 d

ingen Ende!«
Og fra alle de lyttende Stjerner, som skinnede rundt om-

kring I d del i Kor: Manden har Ret der er ingen Ende al

vi nogensinde har hørt om.« »Er der ingen Ende?« lød Enge-
les alvorsfulde Hest. Er der virkelig igen Ende? og er det

Sorgen som dræber dig?« Da opløftede Engelen sin mægtige
Haand lit Himlenes Himmel og sagde: »Fnde lindes der ikke

til (iuds Univers! Og se. der er hidler ingen Hegvndelse!«

NNESKETS AANDELIGE STORHED.
Hvad er Mennesket i denne Ramme al' uendelig Herlighed.

Jeg svarer: nu vordende, siden i Virkelighed større o

højere Værd eller Guds Regncmaade end alle Planeter og

Sole i Verdensrummet. For Menneskets Skyld blev de skabt.

De er hans Hænders Gerninger, Mennesket hans Barn. I

denne Verden er Mennesket givet Herredømme over nogle laa

Ting: det er vort Privilegium, om vi er tro, at blive sat over

meget.

Himlene fortæller Guds Ære, og den udstrakte Befæstning

forkynder hans Hænders Gerning (Psa. 19: 1).

I fors aaeiig slorslaaei som Skabelsen af .lorden og Him-
melrummet er, saa er de kun Midler i en bestemt Hensigt,

nødvendige for Opnaaelsen af Skaberens store Formaal, som
er saaledes erklæret al hans egen Mund.

»Thi se. del er min Gerning og min Ære al tilvejebringe

Udødelighed og evigt Liv for . .ennesket.«

Del er forordnet, al .lorden skal blive herliggjort, saaledes

lyder Aahenharingens Ord. Videnskaben kan hverken mod-
bevise ellei le\ise. .wen Herren den almægtige har sag! det

— og saa skal det ske! Amen.
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OG EN ANDEN BOG BLEV AABNET.
(Joh. Aab. 20: 12.)

Af 1. J. Howells, M. D. i Comorahs Southern Messenger
20. Jan. 19.34.

I Europa er lægevidenskabeligt Studium i mange Aar frem-
hjulpet meget ved Obduktion af Folk, som er afgaaet ved Do-
den paa de større Hospitaler. I Særdeleshed i Wien. Personer,
døde af en eller anden ukendt eller delvis ukendt Aarsag,
bliver studeret meget nøje.

Obduktionerne bliver forelaget af Specialister, og en meget
indgaaende Fortegnelse udfort ai Resultaterne. Benne Gren
af Lægevidenskaben kaldes Patologi.

Det var ingen almindelig Begravelse. Begravelser var ellers

almindelige fra Kapellet paa Allgemeines Krankenhaus det
ældste og største Hospital i Wien; saa hojt som 10 til 15 Lig
om Dagen passerede igennem Kapellet eller blev sendt til

forskellige Dele af Byen for at begraves. Det va sjældent at

noget usædvanligt indtraf. Tjenesten gik sin jævne Gang for-
ret et af de samme Mennesker; de samme Vogne og de samme
Dekorationer blev brugt; det var kun Kisterne og de sorgende,
som skiftede. Blomsterne i Gaar saa ud som Blomsterne fra i

Forgaars, fra forrige Uge, ja forrige Maaned altid friske men
ikke ret mange og undertiden ingen, for Wien er en fattig By.
Men saaledes var det ikke i Dag. Det var en ekstraordinær.

Begravelse, og Tingene gik ikke i Dag sin jævne, vanemæssige
Gang. Der var mange Vogne og stort Sørgetog. Dore og Vin-
duer i Kapellet var prydet med mægtige sorte Sløjfer. Inde i

Kapellet brændte mange Lys, og foran Alteret stod en meget
smuk Kiste, bedækket med Blomster. Nærved Kisten sad en
velklædt Kvinde og græd. Hun var omringet af mange sørge-
klædte Personer, som syntes at være ængstelig berørt af hen-
des gentagne Udbrud af Graad og Tilkendegivelser af store

sjælelige Lidelser. Der syntes at være noget fremmed og paa-
taget over al den udviste Sorg og Deltagelse, for den dybeste
Sorg bæres ofte i storste Stilhed.

Det var et underligt Tilfælde, al Klassen i Patologi be-
gyndte en halv Time efter, at Begravelsen havde begyndt;
men derved blev det muligt for Klassen at hore en Del af
Ligtalen.

Arkitekten for det gamle Hospital havde af okonomiske
Grunde lagt Kapellet og Obduktionsværelset lige ved hin-
anden i det yderste Hjørne af den store Hospitalsgaard. Og
denne Dag lod Orgelets sorgmodige Toner og Stemmerne fra

Koret tydelig og klart ud igennem Vinduerne i Kapellet.
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Præstens Stemme I < >< I h<>jt i Lovprisninger ni den afd des

Karakter og Fortjenester. Maa de jordiske Levninger af

denne gode [and sagde han hvile i Fred i»>i bestandig

•Maa hans rene Ln og hans hæderlige Vandel stedse staa

som el ledende I ys for den vildfarne Ungdom og hans store

Tro og hans kristelige Adfærd forblive el værdig! Kksempel
for os alle.«

I del samme traadte Professoren i Patologi ind i Klasse

værelsel og begyndte sil Foredrag. (I Wien tillader Loven
al enhver, som har modtaget Behandling paa Hospitalet, maa
obduceres lil Fordel for Lægevidenskaben.)

Jeg har her,« sagde han, Organerne af en Mand, 50 Aar
gammel. Rapporten over hans l ilfælde siger ;il han kom til

Hospitalel for to Maaneder siden og klagede over Smerter i

Brystet og han døde for 3 Dage siden af Symptomei paa

Kva tning og Hjertefejl.

»1> ser her, mine Herre, al Hjernen udviser et stort blodt

Felt, al Hjertet og Blodaarerne af dette Individ visei tydeligt

de nedbrydende Forandringei foraarsaget af en gammel Sy-
philis. Det er interessanl al bemærke al Leveren er l'uld af

Fedtudartninger og kornede Smaaknuder, Resultatet af Vel-

levnet og Alkohol, og saa siger endda Rapporten, al denne
Person drak ikke.

Disse nedbrydende Forandringer i Hjernen Hjertel o^

BlodkaiTene ei saa stærkl markerede, al jeg vil bevare disse

De!«', saa undre kan se den ødelæggende Virkning af Alkohol

Og Syphilis. Denne Mands Syphilis var ikke behandlet, og et

saadanl Menneske er sikker paa en lidli^ og smertefuld Død.

I de Aar, han levede, var han en uhyggelig Fare for sine Med-
mennesker

Saaledes blev ^\vw ene Hemmelighed eller den anden af

denni ilands Liv afsløret.

En sørgende Enke nogle deltagende Venner og en Præsi

fulgte hans Legemes tomme Skal lil Kirkegaarden; men hans

Hovedorganer hlev tilbage kun for al udstilles i en Sprit-

beholder |>aa en Støvet Hvide. Del er ligegyldigt, hvad der

blev sagt til hans Tiis ved Graven, eder hvad der staar paa

hans kostbare Mindes en. Betydning har kun de Ord: »Syphi-

lis i tredje Grad og Alkohol' som mærker det (das der inde-

holde! hans \l jei ne og Hjerte.

For Herren sei ikke. som Mennesket ser. Tor Mennesket
set paa del udvortes men Herren ser paa Hjertet.

Jeg vil i re dydig foi min egen Skyld. sel\ om der er

ingen, der ved <>;. Jeg vil holde mig ren for min «^<i) Skyld,

selv cm dei . ingen som ser mig.« Shaftbury.
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PIGEN, SOM SKIFTEDE MENING.

Klokken seks hver Morgen traadte gamle Melinda ind i

det siore, triste Venteværelse paa en engelsk Jernbanestation.
Er der noget, der kan se tristere ud end et Venteværelse paa
en gammel Jernbanestation i de tidlige Morgentimer, forend
Ilden i Kaminen giver det en Smule Anstrog af Hygge? Men
Melinda syntes ikke. det var trist. For det første havde hun
ikke Tid til at tænke paa det. Forst skulde Asken lenses ud
af Fyrstedet, og saa skulde der tændes op. Saa var der det
store Gulv at gaa over, og naar det var færdig og Ilden fra
Kaminen skinnede paa det fugtige Linoleum, syntes Melinda,
al der var helt hyggeligt. Det var jo ogsaa hendes Dagligstue
for hele Dagen.

I ni lange Aar havde hun vasket dette Gulv i den tidlige

Morgentime, indtil hun kendte hver Plet af det og vidste be-
stemt, hvor Stoffet var lidt slidt; men nu var det lige et Aar
siden, Nellie Calder, som plejede at passe Venteværelset om
Dagen, dode, og Melinda var blevet anmodet om at tage hen-
des Plads for et Par Dage, og hun fyldte Pladsen endnu og
kom muligvis til at gøre det indtil Doden ogsaa tog hende
bort.

Det var svært for den gamle at skynde sig hjem efter Ren-
gøringen, til sit Kvistværelse og skifte Kjole, saa hun kunde
se lidt anstændig ud i sin hoje Stilling. Resien af Dagen til-

bragte hun saa indenfor de røgsværtede Vægge af Stationen.
Men alligevel, hvilken Verden var del ikke! Melindas gamle
Hovede var fuldt af Historier, som hun hørte og saa og fore-
stillede sig om Folk. der kom og gik og siden Krigen brod
ud, var Stationen blevet endnu mere interessant. Flvilke Mo-
der og Afskedsseener var hun ikke Vidne til.

»Uh, hvilket dodt og trist Liv maa De dog ikke friste her
stakkels gamle Skabning.« sagde en pelsklædt Dame en Dag
til hende, som hun stod og betragtede den gamles rynkede
Ansigt. »Vil De være saa god at lægge lidt mere paa Ilden
for mig, Jeg vilde do, hvis jeg skulde sidde i detle uhygge-
lige Hul.« Melinda saa paa hende i Forundring. Hun blev
altid forundret, naar nogen beklagede hende. »Det ser maaske
uhyggeligt ud til Dem,. Frue, men ikke til mig,« sagde hun
mildt. »Det er rart at have en Kamin at sidde ved, og nu er
der saa mange, der kender mig, saa jeg horer saa ofte et »God
Morgen, Melinda!« og »Hvordan har du det?«, saa jeg føler

mig aldrig ensom. Og saa er der Bryllupsfolk og Folk, som
skal til Begravelser, der kommer igennem her, og saa Sol-
daterne, de pæne unge Mænd, som drager ud saa kække og
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stolte! Ja, del er næsten som en hel stor Historiebog. Ikke

fordi jeg har læst rel meget, Frue, for i mine unge Dage vai

der ikke rel megel at læse i England; men der ei mange ili-

storier, som ikke er skrevet.«

Fruen stirrede paa den underlige gamle Skabning som
virkelig syntes :il være tilfreds med sin Lod.

En lille, ældre M;md kom ind i Venteværelset med Besked,

at Tiden var omme.
»Jeg haaber, dine Fødder er varmere nu. min Skat?« sag I

han i en underdanig Tone. »Jeg har klaget lil Stations

forstanderen og forlangt, al der skal varmes bedre op i Toget.«

»Tak,« svarede hun ligegyldigt og rejste sig. Uden al vær-
dige den gamle Kvinde et Blik fulgte hun Manden ud paa

Perronen.

»Mon det var hendes Bedstefader,« tænkte Melinda. »Nej,

han er for elskværdig og underdanig.« »Gammel, rig Ægte-
mand,« nikkede Melinda lil sig selv. Hun gik lil Døren for

at se dem tage Plads i Toget. Hun saa, hvorledes Fruen tog

Plads og hendes Mand svøbte el Tæppe omkring hendes Fød-
der, hun saa ham løbe over til Boden for al købe hende en

Bog og kom lige tidsnok tilbage, saa den gnavne Kondukl n

fik ham skubbel ind og Doren lukket, som Togel salte sig i

Bevægelse. Melinda gik tilbage til sin Stol ved Kaminen tog

sin Strikkestrømpe og rystede paa Hovedel over de riges

Maade at være paa. »Der er dem, der aldrig faar nok. og hun
er en af dem « tænkte hun. »Og jo mere han giver hende,

desto mere forlanger hun,« og Melinda havde uden al tanke
over det fundet Roden lil saa meget af den Utilfredshed, der

hersker i Verden.

Omtrent en halv Fime senere samme Eftermiddag sad

Melinda i den begyndende Skumring. Strikkestrømpen laa

i hendes Skod og oven paa den laa en tynd, nærmes! grim
Kai og knurrede tilfreds med Tilværelsen. Melinda nikkede.

hun nikkede altid paa denne Tid af Dagen, fordi der var altid

mere slille paa Stationen, og i Venteværelset blev det mørkt

en Stund, foi Lysene tændtes - for mørkt til al strikke. Saa

delle var Kattens halve Time. og Katten vidste del ligeså;)

godl som hun. Hun nikkede og drømte, al hun plukkede
Blomster paa Bakkesiden uden for hendes Barndomshjem,
hun hørte det lille Vandfalds Brusen i Virkeligheden el

Lokomotiv, der lukkede Damp ud — da Døren gik op, og en
Pige traadte ind, hun trak en Stol over lil Kaminen og Nak-
kede derved gamle Melinda.

»Men kæreste dog! .leg var nok faldet i Søvn,« sagde Me-
linda undskyldende. »Jeg havde saadan en dejlig Drøm —
at jeg var Barn igen ude paa Landet. Ikke at jeg bryder
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mig om at leve mit Liv om igen, for jeg har begravet min
Fader og min Moder, min Mand og mine Børn; men derfor

har jeg ingen Grund til at klage, for der var ingen Uvenskab
imellem os ikke saadan, og jeg er altid blevet forsørget eller

har kunnet forsorge mig selv. Det gaar jo op og ned her i

Livet; men alt i alt er det jo godt at leve.«

»Mener De virkelig, at Livet er værd at leve.« sagde Pigen

med en skarp, irriteret Stemme. »Det forstaar jeg ikke « fort-

satte hun og lod et nedsættende Blik glide rundt i det halv-

nnrke Venteværelse.

»Tillades det ikke at have Lys her.« spurgte hun utaal-

modig*. »Jeg kan jo ikke en Gang se at la^se!«

Melinda >odede op i Ilden paa Fyrstedet, og i Lyset fra Il-

den saa hun nu Pigens Ansigt — kont, tænkte hun var det

ikke for det Udtryk af Misbilligelse og Utilfredshed, som hvi-

lede over det. »Vi faar ikke Lys for om en halv Time endnu,

og saa faar vi ikke meget, fordi man er bange for fjendtlige

Angreb fra Luften!« svarede hun undskyldende. Og saa talte

hun videre, dels for at faa Tiden til at gaa, og dels fordi hun
holdt af at tale.

»Ser De, det var saadan, Froken,« sagde hun og strøg Kat-

ten. »Naar jeg ser tilbage, undres jeg somme Tider paa, hvor-

dan jeg kom igennem det; men da jeg var i det, syntes det

ikke saa slemt, for der var altid nok at gore for dem, der var

syge, og naar de var gaaet — ja saa var der noget at udrette

for dem, der var blevet tilbage. Og hvis vi udretter del, vi

har at gore, naar det skal gores, saa gaar det som Regel, som
det skal. I det mindste, saaledes har jeg fundet det Froken.

»Jeg husker en Gang, da jeg var ung, hvorledes jeg friste-

des til at forlade min gamle Moder, som var syg og senge-

liggende, og rejse til den store By. Andre Piger havde rejst

og set lidt af Verden. Hvorfor skulde jeg ikke? Og jeg var

gnaven og irritabel og bestemte mig til at rejse. Jeg havde
tænkt at rejse den næste Tirsdag; men Sondagen for holdt

vor gamle Præst en Prædiken, hvori han talte om al gore de

Pligter, som laa for Haanden — om Folk, der vendte Ryggen
til de Pligter, de havde, og gik ud for at se efter andre; og
derved mistede deres Velsignelse — Tilfredshedens og Fre-

dens Velsignelse. Han sagde, at den Slags Folk simpelthen

blev mere og mere utilfredse — de fandt aldrig, hvad de

sogte, fordi de havde begyndt forkert.

»Jeg rejste ikke bort. Det saa ud til mig, Froken, som om
Gud havde sendt mig Bud, som ban før gjorde med Folk i

Bibelen. Jeg blev hjemme og passede min gamle Moder til

hendes Dod. Saa blev jeg gift og tog Vare paa min Mand og

mine Børn. Og jeg har aldrig glemt den Prædiken og glem-
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mer den heller aldrig — thi den bar hjulpet mig hele Livet

igennem. Jeg har altid udført de Pligter, som laa for Haan-
den, og De \il undres, om I>e vidste, hvor Icl og simpell det

i Grunden ei gaaet.

»Og nu er jeg alene; men jeg har mil Arbejde al udføre,

og naar jeg sidder og nikker ved Kaminen, bliver jeg ung
igen, og sommetider er Børnene lios mig. »Nej, jeg græder
ikke. Frøken, det maa de ikke tænke,« tilføjede Melinda, idet

hun lod Bagen af sin Haand glide hen over Øjnene. Jeg fik

bare begyndt at tale. Jeg har ikke noget at græde for. jeg har

Arbejde nok, og Folk er venlige imod mig, og saa er der Kat

tene, de kender allesammen Melinda. Og Soldaterne har altid

et venligt Ord. naar de kommer.« Katlen knurrede højt, og

den gamle Kvinde smilede. »Jeg tror, han forstaar, hvad jeg

siger. Ja. jeg har meget at være taknemlig for — Fred og Til-

fredshed i mit Sind.«

Pigen havde siddet og lyttet til den gamle — og imedens
hun lyltcde, kom der en Forandring over hendes Ansigl

det irriterede, utilfredse Udtryk var smeltet bort — det var,

som en Sky var drevet bort og efterladt Himlen klar og blaa.

»Hvis det er det Tog, De skal med, Froken, saa maa 1 >e

skynde Dem, for det holder bare et Minut!« bemærkede -Me-

linda, da et Tog i det samme brusede ind paa Stationen.

Pigen rejste sig og stod et Øjeblik tvivlraadig. »Tak sagde

hun saa med lav Stemme, »jeg troer ikke, jeg skal med allige-

vel. God Nat!«

Melinda saa efter hende — hun syntes, der var sket en For-

andring med hende, men forslod ikke hvorfor.

Det var et Aar efter og en bidende kold Vintermorgen;

Melinda var som sædvanlig paa sin Plads. Det var den

samme Hat og den samme Kjole, men de saa ikke ældre ud
end for — heller ikke Melinda. Maaske havde de naaet et

Punkt, hvor det var umuligt at se u'ldre ud. Til Trods for den

strenge Kulde saa Melinda saa tilfreds ud. Der var uoget op-

livende i den klare Frost, syntes hun — noget, der ansporede

til mere Liv og Aktivitet, og Skolebornene bi agte altid el l'usi

af Liv og Kulde med sig. naar de stormede ind i Venteværel-

set, og Melinda havde svært ved at holde dem fra at ødelægge
deres Sko ved at satte dem paa den varme Risl i Kaminen
eller rode i Ilden med Taaspidserne. »De bliver fuldstændig

ødelagt,« sagde Melinda og rystede paa Hovedet. Børnene lo

— hvad bekymrede de sig om odelagte Sko. De vilde hellere

have nye. Melinda følte dog Kulden lidt mere end sædvanlig,

for hun havde ikke noget ekstra Toj at tage paa; men hun
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holdt allid af at se andre nyde det bedste. Blev hendes Ryg
kold af den Træk, der kom ved den idelige Aabning af Do-
rene, saa kunde hun da altid holde Fodderne varme, og det

var mere, end saa mange andre stakkels Skabninger kunde.
Mere end Soldaterne kunde ude i Lobegravene.
Hun havde lige faaet sendt de stojende Born ud til deres

Tog, som skulde befordre dem til Skolen, og vendte glad til-

bage til sin Stol ved Kaminen, da Doren aabnedes, og en
Skikkelse kom hurtig hen over Gulvet.

Det var en ung, sortklædt Kvinde — over hendes smukke
Ansigt hvilede et Udtryk af Lykke og Tilfredshed. Melinda
saa paa hende med et beundrende Blik. Hun havde lært i de
Aar, hun havde været Opsyn i Venteværelset, at der er mange
Slags Ansigter og mange Slags Skonhed. Der er Skonhed af

Farve og Form, der alligevel ikke er Skonhed, fordi der
mangler det Lys af Mildhed og Tilfredshed, som giver virke-

lig Skonhed. Men denne Kvinde besad, hvad gamle Melinda
folte var virkelig Skonhed.
»God Morgen, Froken, fint Vintervejr!« sagde hun paa sin

livlige Maade.
De store, blaa Øjne, som stadig havde betragtet den gamle,

skinnede med en fugtig Glans.

»De gaar og fryser, kan jeg se!« sagde den unge Kvinde.

»De trænger til et Par varme Vanter og et godt, varmt Shawl,
og det skal De ogsaa faa; men De vilde aldrig tænke paa at

klage, ved jeg nok; det burde jeg vide — for det har lært mig
en Lektie — en Lektie, som jeg er kommet for at takke Dem
for i Dag. Genkender De mig ikke?«

Hun stod foran Kaminen, og Melinda betragtede hende noje
— saa rystede hun paa Hovedet. »Jeg synes nok, jeg har set

Deres Ansigt for,« sagde hun undsk}ddende, men jeg kender
Dem alligevel ikke, jeg er ellers ikke af dem, der saa let

glemmer Folk, selv om jeg ser en hel Del her.«

»Husker De ikke,« sagde den unge Kvinde — »for et Aar
siden, at De en Eftermiddag fortalte Deres Historie til en

Pige — fortalte hende, hvorledes De en Gang som ganske ung
blev træt og ked af Livet derhjemme og vilde have forladt

Deres gamle Moder, havde det ikke været for en Prædiken,
som standsede Dem — gav Dem et nyt Holdepunkt i Livet
— en Leveregel? Husker De nu?«

»Jo, nu husker jeg,« sagde Melinda efter et Øjebliks Efter-

tanke. »Jeg husker, at Pigen saa saa utilfreds og ulykkelig

ud, jeg vilde saa gerne have hjulpet hende, om jeg havde
kunnet; men der var jo ikke noget, jeg kunde gore.«

»Vel, De gjorde alt, hvad der kunde gores,« lod Svaret med
dæmpet Stemme. »Hør nu efter, saa vil jeg fortælle Dem,
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hvad De gjorde. Jeg er Pigen hvad De har gjorl hende til.

Og hun smilede skønl Øjnene skinnede med den samme fug-

tige Glans som før.

»Den Eftermiddag,« begyndte hun, idel hun satte sig til

rette ved Siden af Melinda foran Kaminen og stirrede ind i

de rede Gløder som saa hun der de! Billede, hun nu begyndte

at oprulle for den gamles Blik. »Jeg havde vendl mit Hjem
Ryggen — havde forladt Pligter, som jeg fandt trallende og

kedsommelige og som jeg indbildte mig, ikke var mine større

Talenler værd. Jeg havde en svagelig, gammel Moder, som
tiltrængte en Del Pleje og en gammel, irritabel Fader, som
til salte min Taalmodighed paa Prøve. Jeg synles det var

baade Synd og Skam, at jeg skulde blive hjemme og spilde

min Tid og mine Evner paa al passe dem, naar jeg kunde gaa

ud og blive rigtig Sygeplejerske. Jeg synles. del var min Pligt

at gaa ud for al pleje Soldaterne. Der var Brug for Syge-

plejersker, og saa vilde del være saa interessant — ikke saa

kedsommelig og trist som den Gerning, jeg havde hjemme,
desuden vilde jeg jo hjælpe mit Fædreland — udrette noget

for vore brave, unge Mænd!
»Saaledes tænkte jeg. Hvad jeg i Virkeligheden ønskede,

var al komme ud. hvor der var mere Liv, hvor jeg vilde blive

sel og lagt Mærke til. Jeg brød mig ikke om de Pligier, der

laa for Haanden. Jeg vilde ud og opsøge de Pligter, som jeg

synles bedre am. aine Forældre havde en beskeden Indtægt,

Tag over Hovedel og en Pige til at gore deres Husarbejde.

Hvad mere behøvede de? Hvad Ret kunde de have til al for-

vente, at jeg skulde blive hjemme for at passe dem og fi le

mig i deres Vanskeligheder? Det var jo latterligt, jeg hehi va-

des ikke og blev ikke paaskonnet. Jeg vilde ud. hvor jeg

kunde udrette noget og blive paaskonnet! Soldaterne var altid

saa livlige! Del maatte vare en Fornojelse at passe dem!«
»Ja, ja!« indskød gamle Melinda. »Jeg kender nok de Fø-

lelser.«

»Jeg havde en Ven paa et Hospital, hvor der skolde an-

tages en Sygeplejerske paa Prøve. Jeg var paa Vejen derhen

den Eftermiddag foi et Aar siden.« fortsatte Tigen. Hvis jeg

var gaael derhen, var jeg blevet antaget, foi Bestyreren var

en Ven af min Ven og holdt Pladsen aaben for mig; desuden
var der Mangel paa Sygeplejersker. Men - jeg gik ikke. De
forlalle mig om, hvorledes De synles. i\vn gamle Præsts Præ-
diken var Guds Bud til Dem. Og Deres Ord ble\ Guds Bud
til mig. Daare. som jeg var, havde jeg dog Forstand nok til

at hore og tænke og gaa tilbage til mine Pligter, som laa mig
for Haanden. Og. Melinda. jeg gik tilbage med helt andre

Følelser i min Sjæl. Jeg saa dei hele med andre Øjne, og for

første Gang i mil Liv randt del mig i lin. hvorledes jeg lunde
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set Moder — sund og rask — hengive sig til sine Pligter for

vor Skyld — hvorledes hun aldrig tænkte paa sig selv. Og
min gamle Fader. Jeg begyndte al forsi aa, al han var irri-

tabel, fordi han ikke lamgere formaaede at hjælpe til.

»Den Aften, med mine Arme m min Mod eis Hals tilstod

jeg hele den egenkærlige Plan, som jeg havde haft i mit

Hjerte, og saa begyndte jeg for fra — begyndte med Kærlig-

hed og Fors'aaelse som mine Hjælpere. Del var Dem, som
havde borttaget Skellene fra mine Øjne, san i eg nu saa klart.

Jeg fandt, at min Tilstedeværelse tiltrængtes hver eneste

Time paa Dagen; baade Fader og Moder blev svagere og sva-

gere, de stolede paa mig for enhver Ting, og det var mig en

sand Glæde al kunne være deres Hjælp og Stotte og fole, at

de virkelig trængte til mig. x\ndre, som ingen saadanne Plig-

ter bandt, kunde gaa ud og passe Soldaterne -- ingen kunde

have taget min Plads. Mit Rode Kors var her.

»Paa sit Dødsleje smilede min Moder til mig og sagde:

»Du har nok ikke fundet din Lod saa tung — har du vel?«

»Min Fader døde nogle faa Dage efter; han syntes, det var

ham umuligt at leve, efter at Moder var gaaet, og saa var

mine Hænder tomme. De Pligter, som jeg for saa kort Tid

siden havde syntes mig saa kedsommelige og trættende, var

nu tilendebragte, og jeg følte mig saa alene og uden Maal.«

»Stakkels Barn, stakkels Barn!« indskod Melinda og torrede

Taarerne af sine Øjne.

»Men saa,« fortsatte den unge Kvinde med sænket Stemme,
»kom der en Belønning, som jeg ikke synes, jeg havde for-

tjent, og som viFo være gaael tabl for mig før bestandig, om
jeg havde gaael Egenkærlighedens Veje. Doktoren, som havde

behandlet mine Forældre, havde skænket mig sit Hjerte. Han
fortalte mig. at ved at se den Kærlighed og Opofrelse, jeg ud-

viste imod min gamle Fader og Moder var han kommet til al

elske mig. Saa -- nu har jeg andre Pligier. De er kommen
mig for Haanden, Melinda, og jeg syntes, jeg maatle tilbage

og fortælle Dem, at det Bud, som Gud en Gang sendte Dem,

har De overrakt mig, og jeg skal nok lade det gaa videre til

andre, saa det gode, De har gjort, skal aldrig do.«

»Men, Frue!« udbrod Melinda med rystende Slemme. »Jeg

havde aldrig dromt —

«

»Nej, selvfølgelig,« svarede hun med el blidt Smil. »Vi

planter saa tit et Frø uden at ane, hvad der vil vokse op fra

det. Jeg tror nok, jeg tør sige, at De har saaet megen god

Sæd, Melinda.«

Hun bojede sig ned over den gamle og kyssede hendes ryn-

kede Kind, netop som en Flok forfrosne Rejsende strømmede
ind i Ventesalen. Fra Engelsk.



1(1-1

DEN DANbKE MISSION.

WKOMST OG BESKIKKELSER.
Den 6te Februar ankom fem nye [issionærer til den danske

Mission. /Eldsterne Armand Schade fra Huntsville I tah,

Enock Thorne fra Ogden, Utah, Olaf Runchel fra Marriet,

Ulah, V. D. Carpenter Ira Park City. Utah, og Eldred Lee fra

Rigby, Idaho. Ældsterne Schade og Thorne er beskikkel lil al

arbejde i Københavns Distrikt, Ældsterne Runchel og Lee i

Aarhus Distrikt og -Eldste Carpenter i Aalborg Distrikt. Vi

byder disse Brødre hjertelig velkommen lil Danmark og be-

der Herren velsigne dem i deres Gerning her.

KØBENHAVNS SANGKOK 1 SLAGELSE.

Gennem Eldsterne Lewis A. Westerskov og Kay P. Frand-

sen, som for Tiden arbejder som Missionærer i Slagelse mod-
tog Kobenhavns Sangkor en Invitation Ira samllige Al holds-

loger i Slagelse til at afholde en Koncert i disses Lokale Man-
dag Allen den lude Februar. Turen lil Slagelse foretoges i en

specielt lejet Turistbil af Missionspræsident Alma 1- Petei-

sen, Ældste Hans Mikkelsen, Korets Dirigent Broder Valde-

mar Jakobsen og 25 af Korels Medlemmer.
Der var 254 Personer tilstede, og det var en i alle Maader

vellykket Aften. I Forbindelse med Koncerten blev der af

.Eldste Hans Mikkelsen afholdt et Foredrag med Lysbilleder

over Kirkens Liistorie. Koret hostede stærkt Bifald for sine

smukke Præstationer, og Foredraget fulgtes med Interesse.

Skonl over 10 Mennesker maalte slaa op under Udførelsen af

hele Programmet, der optog cirka 21
/* Time, udvistes der

ingen Symptomer paa Træthed. Efter Slutningsnummeret

takkede Formanden for Andreasorden<>n paa de tilstede-

varendes Vegne i velvalgte Ord Koret for den dejlige Allen

og udtalte Haabet om. at det ikke vilde blive sidste Gan-. at

de Sidste Dages Hellige vilde være Logens (laster.

FOKEDRAG I KØBENHAVN.
Efter Indbydelse af Droskechaufforerncs Sprogforening af-

holdt Ældste Hans Mikkelsen et Foredrag med Lysbilleder i

Foreningens Lokaler i Kobenhavn Onsdag Aften den 20. Ja-

nuar. At Foredraget, der blev holdt paa Engelsk, ikke alene

blev forstaact, men fulgt med stor Interesse, bevidnedes af det

stærke Bifald ved Talens Slutning og ligeledes af en rosende

Artikel, som fandtes i Droske-Tidende for 12. Februar.



• 105

For en Tid siden havde Missionspræsidenl Alma L. Peter-
sen en længere Samtale med de Forenede Staters Konsul i

Danmark angaaende vor Religion og lovede Konsulen at
sende ham noget al' vor Literatur. Han sendte ham vor be-
kendte Bog »Trosartiklerne« al' Apostel Talmage og modtog
derefter folgende Skrivelse fra Konsulen.

Kære Hr. Petersen! Jeg haaber, De undskylder, al jeg ikke
tidligere har takket for Bogen, som De saa velvilligt sendte
mig; men jeg har haft saa travlt at min private Korrespon-
dance maatte vente. Jeg takker Dem meget for Deres Venlig-
hed. Jeg har kun haft Tid til at læse ganske flygtigt i Bogen,
men hvad jeg har set, har vakt min Interesse for at læse
mere, og jeg har endnu ikke fundet noget i dens Indhold, som
en god Kristen ikke kan anerkende, og det siger ikke saa lidt.

Dr. Freed, tidligere Rektor ved den engelske Kirke i Koben-
havn, har været her i Byen i nogle Dage. I Fredags holdt han
Foredrag om Canada. Han roste i hoje Toner de mange Mor-
moner, som bor i Canada. Han er en trofast Kristi Discipel,
saa hans Ord betyder meget.

Igen takker jeg for Deres Venlighed

Stanford Edwards,
American Konsul.

Missionspræsident Alma L. Petersen har modtaget neden-
staaende Brev fra Set. Andreas Logen i Slagelse angaaende
Koncerten og Foredraget, som afholdtes der den 10de Fe-
bruar.

Slagelse, den 12. Febrtiar 1936.

Præsident A. L. Petersen,
Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige.

Hojtærede Præsident.
Det er mig en mere end almindelig Glæde, naar jeg for min

Loge »Set. Andreas Nr. 78« i Slagelse under N. I. O. G. T. skal
fremsende folgende.

Det er med Inderlighed, vi Ordenssoskende af ovenmvvnte
Loge anmoder Dem Hr. A. L. Petersen og alle Deres kære
Medarbejdere om at modtage vor hjertehgsle Tak for den
store Venlighed, De viste Logen ved den herlige, aandfulde
og fra forst til sidst smukke Aften, De beredte den store
Forsamling, som var tilstede den 10. dn., og som mere end
svarer til en af vore bærende Grundpiller i vort Arbejde.
»All hvad du vil, al andre skal gøre mod dig, gør du det mod
dem.«
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\i unskcj 101 Kirken og dens Tjenere al al dens Virken
tnaa give i ige Frugter.

Med Tak og vore venlige Hilsener

tegner med Agtelse I. L. Set. Andreas

Damku r-Hansen,
L. T. I). !'. Logen.

FEST I AALBORG.
Genealogisk Forening i Aalborg afholdl Fredag den 14. Fe-

bruar en megel vellykket Fest.

Kl. 7 samledes Medlemmer og Venner lil en Fællesspisning,

hvori 6 Personer deltog. Ved Bordet blev afsunget en Sang,
som var skrevet i Dagens Anledning af en lokal Forfatter.

Eki Kiv af« om de forskellige Medlemmer og Missionærei
vakle vild Jubel. Efter Spisningen udførtes el smukt Program
i den store Sal, bestaaende af en lil Aftenen passende Prolog,

Musik, Taler. Sang, Oplæsning og Deklamation. 75 over-

værede Programmel som afsluttedes med at afsynge -Kon-
gernes Konge«. Derefter fortsattes Festen i Selskabslokalet,

hvor en sardeles hyggelig Allen tilbragtes i selskabeligt Sam-
vær. Forfriskninger serveredes i Aftenens Løb i Selskabs-

lokale .

Festen var i alle Henseender en Begivenhed, som den Ge-
nealogiske Forening har Ret til al føle sig stolt af.

Sardus Sørensen.

ASTERS!

Se de Asiers nu, hvor smukt de slår.

som en avskedshilsen fra <.\vn lyse sommer.
Blott et kjøligt glimt ov sol de far.

Har ei liflig duft al byde. nar de kommer.

Men jeg busker godt. da rosen stod,

kysset blev av sol på bløte kinder,

men de kunne ikke holde stand og sta imot.

De lalle ikke kolde vinde.

Beskedne Asters, du dit blikk nu retter

mod solens sisle matte gi d

og de sa vemodsfull en krans nu fletter

på somrens stille dod.
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Jeg har også i min sommer plukke

l

rosen, som da yndig stod.

Men på tornene har jeg mig stukket,

foler endnu dype sår.

Roser vil jeg ei med Asters blande,

for de skarpe, skarpe torner har.

flettet sig i krans om Jesu pande,

da han vore syndebyrder bar.

Lidt om mig selv, hvad cnn i verden kommer,
til Gud i himmelen setter jeg min lid.

Han skjærmet mig uti min vår og sommer,

og ei han glemmer mig i Asiers tid.

SommerLain, som nu går frem,

nyter sol og giede,

send et venligt blikk til dem
som hostens vei nu tiede.

Skrevet av str. Anna Moe, nu over 82 år gammel

SUNDHETENS LOV
Av Lucia Allen Conway — i Salt Lake Tabernakel 21. juni 1931.

Venner — jeg ojisker å uttrykke min taknemmelighet over

å ha anledning til å si kun noen få ord til eder i ef!erm.

Jeg vil fatte mig i korthet og fremkomme med hvad jeg har

a si, i en meget kort tid.

Jeg vil kun si disse få ord: »I ei
r-uds tempel.« Hvad mener

jeg med Guds tempel? I opbygget enten et god! eller el dår-

lig tempel. Hvad jeg mener hermed er dette: at I kan kun op-

bygge dette tempel formedelst en rett levemåle, den rette

fode, ja også i hoi grad åndelig fode. De trenger begge vet

De; det var aldrig Guds hensikt, at I skulle bli syke. I. som
er syke, har pådrat eder dette selv ved ulydighet eller ved

ikke å adlyde den naturlige lov. Gud skapte eder i sit billede

og sin lignelse. Alt, hvad han skapte, var derfor godt. Men nu

finder vi så megen sykdom rundt omkring oss, og la oss

erindre, vi har bragt alt dette over oss formedelst nytelsen

av feilagtig føde. Dette vil måske synes ikke å være den rette

ting at si eder, men det er ikke desmindre en sannhet.

Som jeg sa, har jeg bare kun noen få øieblikke, men jeg

ønsker å si dette: I horer så meget om le, kaffe og alle slags
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berusende drikke, men jeg vil si eder, mine venw og skriv

del ned i filers erindrings bok, al kjoll ei årsaken til alle

sykdommer, som vore kjodelige legemer Kun arve. Del femte
lind: Du skul ikke slå ihjel«, har I sal øverst i eders sara

vittighel i eders daglige liv. I har ikke værel lydige til dette.

Del var ikke luds hensikt, vel I. al frembringe sykdom. D«'i

var formerl elsl ulydighet mol naturens lover, al sykdommen
har fremkommel. 1 kan overkomme alle disse sykdommer,
som kjødel er underkastet, dersom 1 kun vil være lydige til

eders Visdomsord. Ji g 'ku belaerl andre om Visdomsordel i

12 ar. lilel anende al jeg gjorde sa jeg har piakliserl Vis-

domsordet, fordi de' haj Ina-' mig sundhet. Del hai bragl mig
til ;i se Guds naturlige sannheter 014 hans store forjettels r.

O. I har altsammen mine venner, I har mere enn
andre folk har. I, som har vare; Sisle Dagers Hellige hele

livet. Ira eders spede barndom tar delte for givei naturligvis.

I ser muligens ikke den Store betydning av eders Visdoms-
ord som 1 har hal i neslen el hudrede ar. O, del lilbyr eder
store muligheter, mine venner, .leg vil gå lilhake igjen til

denne vidunderlige tanke. .Jesus sa: »Vorder rene«. Hold
edeis lempler rene, ikke som urene graver, og kom ihu at

anden ikke kan bo i urene legemer. Efter en lids forlop bin-

det så besmittet, al ånden må forlate del. Var lydige mol
naturens lov, den ene lov (aids lov. loven om god forstand.

O, dersom vi alle forstod denne lov. Herrens- lover, og adlød

dem. vilde alle mennesker være sunde. Den halte og den
lamme, og de, som er plaget av alleslags sykdommer. som
kjodet er underkastet, ville da være frie. mine venner. Det

er en forjettelse. Paulus har fortalt eder. al vi er fødte frie.

Men der er de, som har 'aer og ikke hører, og som har oine

men ikke ser. Tenk over dette, mine venner. Dersom I for-

stod den naturlige utvikling. vil I være befriet Ira sykdom Og

død. 1 vel alle, at der ikke er nogen død. »Thi av støv er du
tatt, og til støv må du vende lilhake.« og naar de vender lil-

bake til stovet. vender de tilhake til evig liv. Døden er kun
en indhildning.

Nu, jeg ønsker a slutte. .leg vil ikke opta den hele lid. der

er mig gitl, men jeg ønsker ;i si delle, mine venner: 1 har en

forjettelse. I har noklen. Skjul den ikke. I har alle ting i

Visdomsordel til a gjore eder til et sundt folk. O. mine ven-

ner, I ville vare langt mere tremme, om I hare forstod.

.leg er ikke en av eder ret nu. men vil om en meget kort

lid. .leg har vandret rundt omkring over alt på jorden, i lik-

Tiel med Kain, inntil del syn les som jeg hadde rundet mit

himmelske hjem. iblandt mil folk. og jeg tror. 1 har el stort

budskap at frembringe her, gjennem sundhetens uldannelse.
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mine venner. Og jeg onsker at si til slul: les eders Visdoms-

ord, lær å forstå det. Vær lydige I il det, ja til bokstaven, og

det vil bringe eder en frelse, mine venner, fra sykdom og dod.

Oversat Ira »Deseret News«.

VISDOMSORDET SOM BEFALING.

Ved oktoberkonferensen i Salt Lake City, 1913, talte apostel

Athon H. Lund interesant og på en kraftig mate over Vis-

domsordets overholdelse. Da han hadde sluttet sine bemerk-

ninger, og like for det forste mote var over, uttalte pres.

Joseph F. Smith folgende:

»Dersom I vil ha tålmodighel med mig kun et oieblik, vil

jeg kun tilfoie, at årsaken til, at Visdomsordet forst var gitt

»ved befaling og ikke med tvang«, var uten tvil den, al der på
denne tid ihvertfald ville ha bragt hver mann, der var hen-

given til bruken av disse skadelige ting, under fordommeise.

Derfor var Herren barmhjærtig og gav dem en anledning til

å overkomme disse ting, forend han bragte dem under loven.

Lidt senere var det bekjendtgjort fra denne forhoining av

president Brigham Young, at Visdomsordet var en åben-

baring og befaling fra Herren.

Jeg ønsker å fremholde dette, fordi jeg ikke vil, al I skal

føle, vi ikke behover å avholde oss fra disse ting. Vi onsker

ikke å komme under fordømmelse.« Fra »Impr. Era«.

ADMIRAL BYRD BESØKER
SALT LAKE CITY.

Admiral Richard E. Byrd, den beromle sydpolsforsker,

holdt to foredrag i Salt Lake City i del store takernakel den

10. januar 1936. Del forste foredrag med lysbilleder blev av-

holdt for studenter, middelskoleelever og andre skolebarn om
eftermiddagen kl. 4. Der var over otte lusen barn tilstede og

omtrent likeså mange voksne om aftenen. Alle var begeistret

over del utmerkede foredrag, som admiral Byrd holdl. Både
barn og voksne frydet sig over detle foredrag og de storslagne

billeder, som blev fremvist fra disse kolde og mindst ut-

forskede egne. Denne store sjoofficer mottok endeløse bifald,

hvilket frydet ham meget, thi det var en stor giede for ham
å se alle disse barn, og han sa, at det var den største samling



110

med don beste optreden blandt barn, han hadde sel undei <i(

tak. Poredraget om eftermiddagen var frit for skolebarn,

sk jenket av lo av denne hys avistrykkerier.

Disse avistrykkerier må Mi gratuler! over den store in-

teresse for befolkningen, de har utvisl ved ;i gj sn mange barn

denne anledning til ;i hore noe om polarekspeditioner,« sa

admiral Byrd; »del var isannhet en inspirasjon ;i sin frem

for dem, og jeg vil aldrig glemme den varme hyldest, de gav
mig.«

Flere kvartaler i gaterne var aldeles fuldpakket av de iv-

rige skolebarn, som kom for a hore denne store opdager, og

deres bifald varte i flere minutter, da admiral Byrd kom
frem på foi hoiningen, og før han var istand til å hegynne sitt

foredrag. Han blev presentert til de forsamlede av Utahs gu-

vernør, Henry II. Blood.

»De nydet isannhet hvert eneste billede, gjorde de ikke?«

sa admiral Byrd til guvernør, Blood, efter foredraget var over.

»Jeg har aldrig fremstatt for en mere interesseret og intelli-

gent forsamling enn disse unge. Det er verd ;i tilbringe år av

sitt liv i de iskolde regioner for å få anledning til å tale til

en sådan skare av ungdom.«
Foredraget om aftenen vakte også store bifald. Omtrent

hvert eneste sæte var solgt. Guvernør Blood sa, at admiral

Byrd var »den storste av nutidens pionerer.« Han henforte

til de fem måneder, som admiral Byrd tilbragte alene på en

vermeldingsstalion 175 eng. mil fra Mellem-Amerika i 1934,

hvilket var den mest heltemodige begivenhet i hans liv. Det

var dengang den annen Byrd ekspedition til de arktiske egne

holdt pa å miste sin leder, der var blitl alvorlig syk fra kulos

frembragt ved hans aljeovn.

Denne polarforsker tok begge sine lilhorerskarer gjennem
hver en detalj av denne ekspeditions begivenheter, der var

utforte i videnskapens interesse, gjennem mange måneders
ophold i denne verdens »bund«. Han fremviste livet de levet

ombord i de to skiber, de badde med, »Jacob Ruppert« og

»Bear«, og aeroplanets flukt over de frosne odemarker, aldri

før set av menneskers oine, hundeslede-turer til uopdagede

land og motorkjoretoier, der forte de inn i det ukjennte.

»Der eksisterer virkelig en isperiode dernede,« sa admi-
ralen. »Det er 40 grader koldere der i disse egne enn rundt

nordpolen. Det er akkurat som det nordlige Amerika må ha
været for 30.000 år siden.«
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KUNDSKAP BØR BENYTTES.
Av pres. Heler J. Grant i »Impr. Era«.

Del er ikke, hvad du spiser, men hvad du fordoier, som
gavner dig. Hvad du horer idag, er til ingen nytte, dersom
du ikke setter det i praktisk utforeise. Nogen har sagt, og jeg
har ofte gentatt det: »Kundskap uten praksis er liklVt glass-
øie — det er kun a se på, men til ingen nytte.«
Det er jo bra å se så godt ut som muligt, men et galssoie

er ikke av nogen verdi for synet. Og likeså er kundskap uten
verd, dersom den ikke praktiseres. Dersom ikke de enkelte
individer lever efter hvad de lærer, er all lærdomm i verden
ikke istand til å fremkalde den rette handlingens ånd. Den
har igen vekt i sig, den kommer virkelig ikke i beroring
med deres hjerter, der lytter til.

Del er ånden, som gir liv. Når vi efterlever Jesu Kristi
evangelium, er vi i besiddelse av den rette ånd, og vore med-
mennesker kan fole det.

DEN NORSKE MISJON.

G. U. F. I NORGE
avholder for første gang sitt store landsstevne i tiden 30—31
mai og 1 juni 1936 i Oslo. Det vil komme representanler fra
hver gren i lannet, og et storartet program vil bli utfort.
Vi inviterer på det hjerteligste vore søsken og venner i

Danmark til dette stevne. Ikke at de bare herved får anled-
ning til at hilse på nesten alle sosken i de forskjellige grene
i Norge, men det blir også en anledning til å se litt av vort
lands vakre natur, da det en av dagene skal arangeres en
utflukt pr. bil til et av de vakreste steder nær Oslo.

Vi onsker alle, som kan, hjertelig velkommen til det norske
landsstevne. t- l -,,ror hovedkoimmteen:

Misjonspresident Milton H. Knudsen, Wendell Nilsen,

Kath. Bisjord, Hilmar Freidel.

G. U. F. I OSLO
avholdt sin årlige grønt og gull fesl i Nordal Brunns gi. 3
den 8 februar 1936.

Og grenens bestyrelse har all ære av den vel arangerte og
vellykkede fest. Spisesalen og festsalen var pvntet i ung-
domsforeningens farver gront og gull. Fra feslens begvndelse
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lil dens sluli stod stemningen h<>il i Lakel og n;ei s :

ll høide-

punkt, da vi for første gang kronet en dronning. Sir. Margit

Knutsen var av Gleaner piker Og M. inenn på forhånd valgt

til den ære ;i være testens dronning.

Del vår en hoilidsstund i festsalen, da del blev meldt at

nu kommer dronningen, og andeles Stilnet hersket, da forst

lille B'tlen Hsen klædt i lyserod taftkjole kom bærende med
kronen pa en lyserod silkepude, efter henne kom sa dron-

ningen klædt i lys rosa silkekjole og sølvsko, kroningskappen

hun har var 31/* m lang og av grøn sating foret med gult og

blev båret av to terner, Dorolhy Sonsteby og Else Kriksen,

som bar lysegrønne silkekjoler og blomsterkrans i håret.

Kroningskappen og kronen var sydd og lavet av sti'. Eudora

Knudsen. Misjonspresident Mil ton H. Knudsen kronet dron-

ningen, og dronningen gav oss så en kort trontale, hvorefter

hun danset sin forste dans med br. Waldemar Sorensen.

Vi håper, vi får flere slike fesler i fremtiden. Det var til-

stede ca. 80 stk. pQr hovedkommiteen

Kath. Bis jord.

TRONDHEIMS GREN.

Str. Marit Karlsen, Kongensgt. 54, fyldte 80 år 21 januar

1936. I den anledning var mange soskende tilstede og lyk-

ønsket str. Karlsen til en lang, lys livsaften. Distrikts-

søstrene var tilstede og serverte forfriskninger, og en meget

behagelig tid tilbragtes i hennes hjem. Petra Rokke.
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